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Święto Pracy i Zbratania ludów.
fo dumny łopot skrzydeł, na których leci eras;
Czarowne to słuchanie, jak biją serca mes;
Wiosenne to powiewy wśród młodych żyda drzew; 
ibpól zmartwychpowstanie, gdzie spał wolności siew.

I oto już głos wolny niesie sfę wzdłuż i wfeaxrte:
Z świątyń wolności wzlata, od progów ich, z ich wież. 
Przez osiem pracuj godzin, osiem swobodzie dajl — 
Taką przysięgę składać, każe nam Pierwszy Maj.

Donośne to pukanie do bram itiewoll twierdz;
To przerażone drżenie krwawych tyranów, serc; 
świetlaną praw swych tarczę niosąc przez ból i trud;
Zdeptał złotego węża nowego czasu ród.

O każ się, Muzo moja, do gwiazd przysiędze nieść, O dniu Pierwszego Maja i o wielki świata Dniu!
x I przyszłym pokoleniom połotną objaw wieść: O Święto wyzwolonych z ciężkiej niewoli snu!

Wide już spraw doniosłych wypełnił w trudzie czas Wielbię wspaniałość Twoją, Twej sławy śpiew, szum,
Lecz nigdy tak potężny los nie uświęcił nasi Na świat się rozpościera Twój wielki święty Tum. —

1-szy Maja 1925!
Czarne jest nasze tegoroczne święto robo

cze. Czarne jak nędza i męka ludzka. Czarne 
jak deszczem zamulone łany ugorne, czarne jak 
owe biblijne dni posuchy i głodu. Bo żyjemy 
w krainie bezrobotnych, otoczeni najskrajniejszą 
nędzą i męką judzką. Bo jesteśmy świadkami 
najboleśniejszej tragedji w życiu robotniczem; 
głodno i chłodno w chacie, rozpacz w sercu i 
duszy, takaż i sama najbliższa przyszłość.

" Rokrocznie obchodził uroczyście proletariat 
1-szy Maja, od owej pamiętnej chwili przed 
36-ciu laty, kiedy to kongres międzynarodowy 

* ustanowił ten dzień jako święto Wolności, Ró- 
ności i Braterstwa ludu. Rokrocznie potężniały 

a coraz to więcej te pochody majowe ludu robo- 
l czeg°, pod czerwonym znakiem socjalistycznym. 
» Porn>mo represji, szykan i gwałtów burźuazyj- 
^ torowały one drogę idei zbratania ludów, 

ufei społecznej sprawiedliwości. Były to żywe 
i l^Httesty, pisane krwią i sercem miljonów. 

Wiljonowe rzesze ludu pracującego na całej kuli

ziemskiej jednoczyły się duchowo pod sztanda
rem wyzwolenia społecznego.

A w tym roku dokoła nas dokona się na 
nowo ten sam cud. Cały świat robotniczy 
złączy się w tej uroczystej dla klasy robotniczej 
chwili, aby zadokumentować nienaruszalność 
ideologji socjalistycznej.

Ciężkie położenie, które stało się udziałem 
proletarjatu górnośląskiego w ostatnich dwóch 
latach, wywiera swe piętno na naszych obcho
dach majowych. Armja ciężko pracujących pro
letariuszy przekształciła się w armję bezrobotnych, 
armję robociarzy, smaganych nędzą i głodem 
bezlitośnie, zrozpaczonych do dna swej duszy, 
unieruchomione warsztaty pracy ich udziałem.

Tegoroczne pochody majowe będą pocho
dami bezrobotnych domagających się pracy 
i chleba, uruchomienia przemysłu i dostatecznej 
opieki społecznej, Są to naczelne hasła mani
festacji pierwszomajowych na O. Śląsku,
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Do szeregów!
1 Znowu dzień wielki, dzień chwały, trjtimfu idei i 

Wyzwolenia i braterstwa wszechludów — dzień 1-
Maja!
Proletariat Polski dzień ten od lat 35-eiu uro- 

^CłB święci. Stał się on już symbolem walk i 
Zwycięstw wielu haseł głoszonych.

Ośmiogodzinny dzień roboczy, suta woda wsi wa o-
Ohne, urlopy, ubezpieczenia od bezrobocia, skró- 

j^shiiźby wojskowe}, powszechne, równe, tajne 
bezpośrednie prawo wyborcze do parlamentów! — 

to są zdobycze zorganizowanej klasy pna- 
pt^oej w przeciągu tych 35 łat głoszonych w dniu 
I"*# Maja!

VVprawdzie, zdobycze te nie zamykają już listę 
żądań. Klasa pracująca musi przebyć je- 

długą i uciążliwą drogę walk do ostatecznego 
^kowania programu socjalistycznego.

Groźba bratobójczych wojen pomimo strasznych 
rzezi światowej nadal Istnieje. Traktaty 

Nu10We> ktÓre mialy doprowadzić do trwałego po- 
koc VaCZei naostrzyły antagonizmy, utworzyły istny

0 fiiszgo y, któr/ zagra iźastraszTwym wybuchem. 
ttjeoJa “tepewność powoduje coraz cięższy stan pod- 
t6ja 0ia wojennego, przeciwko któremu tylko olhrzy- 

międzynarodowego proletariatu zdolną jest

Dlatego też na zgromadzeniach w dn. 1. Maja 
z mil jonowych piersi rozlegnie się okrzyk za pow
szechnym pokojem — przeciw wojnom!

Zwolennicy wojen odwetowanych, przygotowują 
armję do nowych rzezi. Kapitaliści oddychający je
szcze oparami krwi, którym podczas wojen kasy o- 
gniotrwałe pęczniały zlotem, nie łatwo dadzą się od
straszyć gołosłownemi okrzyk am i. Dlatego też za 
hasłem Precz z Wojną! musi nastąpić czyn, inaczej 
złowrogie niebezpieczeństwo nie zostanie usunięte.

Najważniejszy postulat to zupełne rozbrojenie, znie 
sienie wszystkich istniejących armji 1 zaprowadzenie 
międzynarodowego sądu rozjemczego. W tym kie- 
mnłro muszą iść i idą międzynarodowe organizacje 
socjalistyczne i zawodowe. Postulat ten musi zostać 
wywalczony, a stanie się to, gdy klasa pracująca 
zrozumie, że jest w stanie swoją wolę we wszystkich 
krajach przeprowadzić. Tak, jefc było ze zdobyciem 
S-mio godzinnego dnia pracy, tak samo i zniesienie 
araiji będzie tylko kwestją czasu i wówczas unie
możliwienie wojen stanie się faktem dokonanym.

Kapitalizm pośpieszny odbudowuje rewolucją 
nadwyrężony gmach swego ustroju. Mil jony robot- 
ników zostały wyrzucone na bruk, aby ich potem zmu
szać do przyjęcia pracy na jałknajgorszyefc warun
kach. Organizacje zawodowe osłabione bcnrobootom

i zbrodniczem warcholstwem komunistów, często nie 
są w stanie skutecznie odeprzeć ataki dobrze zorga
nizowanych kapitalistów. Lecz powodzenia w watce 
z robotnikami są tylko czasowemi i doprowadzić mu
szą do tym silniejszego zjednoczenia pokrzywdzonych 
mas, które w odpowiednim czasie odwetują krzywdy.

Klasa pracująca przetrwała sirüsrny despoty mi 
carski i cesarski, wyjątkowe prawa i sądy doraźne, 
sześcioletnią wojnę, przetrwa również powojenne Mę
ski i przejdzie do porządku dziennego nad wszelaiżicoi 
bolszewizmem czy faszyzmem, które wprawdzie mogą 
pochód zwycięskiego socjalizmu zwolnić, ale go nie 
zatamują.

Dowodem tego, choćby wspaniale zwycięstwa so
cjalistów do ciał parlamentarnych i samorządowych 
Kas Chorych itp. Socjalizm chwyta rządy w swoje 
ręce. Te naturalne przemiany dokonują się dzięki 
rozwoju świadomości klasy pracującej bez mordów, 
i potwornych gwałtów, co stanowi niezaprzeczalny 
dowód, że tego naturalnego rozwoju nie zastąpi żar 
den choćby najgwałtowniejszy przewrót, jeżeli pod
stawy dla przemian społecznych nie są jeszcze przy
gotowane. Świadectwem tej prawdy, niech będzie to 
co odgrywa się w bolszewickiej Rosji. Po zniszcze
niu dóbr społecznych, narzędzi pracy, po wytępie
niu wszystkich, którzy nie byli przygotowani na 
gwałtowny i niespodziewany przewrót bolszewicki, 
nielylko nie zdołano zaprowadzić ustrój komunistycz
ny, lecz przeciwnie, widzimy tam odwrót na całej 
linji, i coraz wyraźniejsze cofanie się do systemu ka
pitalistycznego. Drugi powojenny fantastyczny twór, 
to faszyzm włoski, który miał być zbawieniem dla kra
ju znajdującego się w dężkiera położeniu gospo
darczym.

Jedni 1 drudzy zamiast wolności, dobrobytu, 
wnieśli ze sobą straszne pożogi, okrucieństwa, bez
nadziejny głód i nędzę.

Lecz otrzeźwienie, wśród mas porwanych wiele 
obiecującemi hasłami bolszewickiemu i faszystowskie- 
mi następuje w szybikiem tempie. Zbałamucone masy 
opuszczają bezpowrotnie szeregi kłamliwych wo
dzów. Jedynie partje socjalistyczne i organizacje za
wodowe zbudowane na spiżowym programie socja
listycznym w trwałym rozwoju potężnieją i na prze
kór wszystkim wrogom z każdym rokiem w. dniu 
święta robotniczego 1-go Maja demonstracyjnie dają 
tej prawdzie naoczne i nkazem nie wzruszone dowody.

Niech żyje Socjalizm!
Niech żyje 1-szy Maja!
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Niech żyje święto
WWWW S’ WE üWB ITWWiniSłli W til W1WW ft i

Pracy l-szy Maja!
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Katowice, dnia i. maja 1925 r. GAZETA KOBOTM&CZa

Soc|alizm — Jako fundament I treść nowego okresu
cywilizacyjnego.

Socjializim nie jest tylko naukową tezą, którą 
na przykładach historycznych łatwo można uzasa
dnić. Socjalizm nie jest jedynie zbiorem formułek 
ii recept na zbawienie świata, nad którymi można- 
by prowadzić całodniowe debaty, stać a ąc świetne 
batalie teoretyczne. Socjalizm nie jest ewangelją 
i katechizmem robotników fabrycznych. Nie jest 
też tylko podręcznikiem strategicznym w toczącej 
się walce klas.

Gdybyśmy pojmowali socjalizm tylko w spo
sób podobny, gdybyśmy chcieli go zamknąć w te 
małe i ciasne ramki, stanęlibyśmy na tym samym 
poziomie, na którym stoją rozmaite gromady bie
dnych ludzi, ujarzmionych fanatyzmem wyzna - 
niowym, idącym ślepo, bezkrytycznie i bezmyślnie 
po manowcach wiary objawionej.
1 Socjalizm jako całokształt idei społecznej — w 
przekonaniu moim — nie jest fabrykatem Marksa, 
bo na wicie lat przed nim już były ideały socjalizmu 
i byli socjaliści. Ideał socjalistyczny traktować na- 
lleźy jako nową formę społecznego życia ludzi, bę
dącą następstwom zmienionych warunków ekonomi
cznych1 i wyższego rozwoju człowieka.

Socjalizm — ponadto — jest nietylko nową 
formą życia ekonomicznego, ale wpływami swymi 
obejmuje wszystkie dziedziny człowiecze, to zna
czy: waBcę o byt, życie polityczne, stosunek wza
jemny członków tego samego społeczeństwa, życie 
domowe (małżeństwo' i rodzinę), wychowanie do
rastających pokoleń i jako taki przemawiać powi
nien zarówno do robotnika fabrycznego, do pro- 
letarjusza bezrolnego, do małego fabrykanta1, do 
kupca, zawodowca, czy inteligenta, bo wszyscy ci 
ludzie duszą się w jarzmie wielkiego kapitału.

Najemni agitatorzy anty-socjalistyczni słowem 
;żywem i pisanem niejednokrotnie atakowali nie
których kierowników ruchu socjalistycznego, kju 
ubiciu ich nieudałemu posługując się nędznie mi
łym argumentem, że — atakowani przez nich to 
nie są nawet właściwie żadni socjaliści, bo żaden 
z nich nie jest robotnikiem, bo nie pracuje we fa
bryce... A socjalizm w przekonaniu tych najem
nych agitatorów anty-socjalistycznych, jest tylko 
ruchem czarno-roboczych, którym nie chodzi o 
nic więcej*1, jak tylko o większy kawałek chleba^ 
jtik! tylko o większy zarobek:. Wszyscy przeciwnicy 
socjalizmu, którzy mają w pewnych skupieniach 
ludzkich mas jeszcze jakieś wpływy, starają się 
zawsze przedstawić socjalizm jako samolubny od
ruch' nienawiści klasy najciężej zarobkującej, prze
ciwko klasom innym, a socjalistów samych jako 
egoistycznych niezadowoleńców, którzyby chcieli 
tanim kosztem żyć, nie oglądając się na nikogo i 
na nic.

Zaiste nie możnaby łatwiej zdusić ruchu socja
listycznego, jak rozpowszechniwszy podobne ó 
socjalizmie i socjalistach pojęcia. Gdyby tak w 
istocie było, nie war toby być socjalistą. Należenie 
bowiem do organizacji, na takich zasadach opar
tej, ubliżałoby godności myślącego człowieka.

Jest jednak zgoła inaczej! Socjalizm nie jest 
jedynie wykładnikiem walki klasowej, bo zdąża 
do wyeliminowania klas i wprowadzenia w życic 
tego, co nazywa się równouprawnieniem ludzi.

Socjalizm nie jest tylko małą, trywialną wal
ką o podwyżkę zarobków, ale ruchem tak wszech
stronnym, że spodziewać się po nim można przebu
dowy wszystkich form życia i samych nawet ludzi.

Stoimy u progu nowego jutra. Jest nas świa
domych pracowników socjalizmu mało. Stanowi
my forpocztę — zapowiedź niejako tego, co bę
dzie, gdy socjalizacja zapanuje na całym świecie. 
Od nas zależy przyśpieszenie zrealizowania zasad 
socjalistycznych, nietylko w tern znaczeniu, aby agi
tować w szeregi nasze najwięcej ludzi, ale najbar
dziej w tein, że stanowimy żywy przykład, który 
bardziej pociągająco, bardziej wymownie na resztę 
podziała, jak wszystkie inne nasze w tym kierun
ku zabiegi.

Być socjalistą, znaczy być w pierwszym rzędzie 
naszego życia publicznego, w każdej fazie naszego 
życia osobistego.

Musimy być socjalistami w każdym objawie 
człowiekiem szczerym, żyjącym w zgodzie z polity
czno-społecznym programem socjalistycznym. To, 
co głosimy ustami, musimy stwierdzać zawsze czy
nami realnemi.

O ile klery kałom, czy poplecznikom burżuazjł 
zarzucamy bezkrytycyzm. bezmyślność i ciemnotę, 
o tyle każdy socjalista powinien być człowiekiem 
myślącym uświadomionym i-rozumnym.

Ó ile innym zarzucamy wyzysk, deptanie go
dności w ludziach1 i nieludzkość, o tyle sami po
winniśmy na każdym kroku być do aktów wręcz 
poprzednim przeciwnych.

Każdy z nas musi się na socjalistę wyrobić w 
znaczeniu takiem. aby był osobistym przykładem 
wzniosłości i szlachetności zasad socjalistycznych.

Nie zbawią ludzkość najlepsze nawet progra
my, o ile nie będzie ludzi takich! którzyby mogli w 
myśl tych zasad żyć i współpracować. Potrzeba 
podnieść się s aim emu wysiłkiem osobistym na te 
wyżyny, potrzeba przebudować swoją naturę, po
trzeba odszukać w sobie najszlachetniejsze pi©rw;ast 
ki i rozwinąć je.

Trzeba stać się najpierw socjalistą, który poj
muje socjalizm jako nowy okres rozwoju cywi
lizacji ludzkiej, nietylko urządzeń ludzkich i któ
ry reformy te zaczyna od siebie samego.

Przegląd polityczny.
Komunistyczne warcholstwo. — 6oć9na 

odpowiedź socfallstdw.
Berlin, 28. 4. (AW.i Z wrót sytuacji we

wnętrznej znalazł wyraźnie odbicie w liście nietni©- 
ckiej partji komunistycznej do Centralnego Zwią
zku Zawodowego i do partji socjalistycznej. List 
ten wskazuje na niebezpieczeństwo powrotu monar
chistów! 1 wielką siłę reakcji, która zdołała prze
prowadzi6 wybór Hindenburga. Pragnąc wykazać 
skłonność do porozumienia, komuniści proponują 
socjalistom kompromis na zasadzie następującej 
wspólnej akcji w sejmie i parlamencie. Rozwiąza
nie Reichswehry i Związków monarchj.stycznych, u- 
sunięde zmilitaryzowanej milicji z koszar, zlikwi
dowanie technicznej pomocy w razie strejku, kon
fiskatę majątku we wszystkich domach byłych pa
nujących, zniesienie trybunału stanu, wypuszcze
nie więźniów politycznych, wreszcie komuniści pro
ponują wywołanie 24-godzinnego strejku demon- 
jsjtracyjneg© w dzień przyjazdu Hindenburga dó Ber- 
Sffla. Komuniści podkreślają, że czynią to dla za
znaczenia solidarności proletariatu, aby przekonać 
Pię, czy socjaliści naprawdę chcą bronić robotni
ków przed niewolą reakcji. Wielki ten list spot
kał isię z krótką« i Chłodną odpowiedzią „Vorwärts‘a* 
który płsze, źe komuniści pouczają wielką orga
nizację robotniczą, jak należy prowadzić walkę 
przeciwko Hindenburgowi. Komuniści sami prze- 
dewszystkiem powinni zrozumieć swoją odpowie
dzialność zą wybór Hindenburga. Ich bolszewicka 
chemicznie oczyszczona z rozumu taktyka, dopro
wadziła do zwycięstwa Hindenburga. Ilość wybor
ców komunistycznych w ciągu roku zmalała o po
łowę. Za rok cały komunistyczny front znajdował 
słę będzie pod sztandarem monarchistów.

Demokratyczna prasa gdańska 
przeciwka Hladenburgowi.

Gdańsk. (AW.) Demokratyczna prasa gdański* 
stara się przewidzieć koneskwencje wyboru Hinden- 
buirga jakie nastąpią w życiu wewnętrznem Niemiec.

„Danziger Rundschau“ pisze: Reprezentację repu
bliki powierzono zdecydowanemu monarchiście. Prze
ciwko pareyfiście Painlevemu Niemcy wystawiły oso
bę militarysty Hindenburga. Ewakuacja Kolonji, roz
wiązanie sprawy bezpieczeństwa, przystąpienie Nie
miec do Ligi Narodów — to palące zagadnienia życia 
wewnętrznego Niemiec stoją pod znakiem zapytania. 
Zewnętrzna i wewnętrzna atmosfera polityczna staje

się nie do wytrzymania. Jeszcze jedno takie Pyrhuso- 
we zwycięstwo a Niemcy zginęły.

Socjalistyczna „Danziger Volksstimme“ pisze: sfe
ry gospodarcze, które zdecydowały się popierać Hin
denburga, pocieszają się, że szkody jakie poniosą za
granicą powetują sobie korzyściami, jakie odniosą z 
tego, że przy pomocy Hindenburga powalą na ko
lana robotników. Napady nacjonalistów na robotni
ków podczas głosowania, wskazują czego robotnicy 
mogą się spodziewać. .

Skolkl wyboru Hlndenbnrtęa.
0 całltowile zbrojenie Niemiec.

Berlin. (AW.) „Vossische Zeitung“ donosi z 
Londynu, że Painieve z uwagi na wynik wyborów 
w Niemczech miał nadzwyczaj wiażną rozmowę z an
gielskim ambasadorem w Paryżu Lordem Crewe, w 
której francuski prezydent ministrów rozwinął poglądy 
rządu francuskiego na polityczne skutki wyborów nie
mieckich. Wywody francuskiego prezydenta mini
strów szły w tym kierunku, że Francja na konferencji 
ambasadorów po wyborze Hindenburga bezwarunkowo 
opowie się za żądaniem Najwyższej Rady Wojsko
wej, domagającej się całkowitego rozbrojenia w Niem
czech, traktując to jako postulat polityczny. Podczas 
tej rozmowy omówiono także termin spotkania się w 
Londynie pnemjera Bald wina z Painlevem.

Chwiejne stanowisko centrem - Rozwiązanie 
Selma praskiego.

Berlin. (Pat.) Dzienniki berlińskie omawiają py
tanie, jaką taktykę obierze obecnie w reiehstagu cen
trum, które jak wiadomo, ma wraz z part ją demokra
tyczną swoich przedstawicieli w gabinecie Luthra. Pra
sa prawicowa sądzi jednomyślnie, że niema powoduj 
do przypuszczenia, ażeby w następstwie wyboru Hin
denburga centrum miało wycofać swego ministra z 
gabinetu i przejść do opozycji. „Der Tag“ spodzie
wa się nawet, że w najbliższym czasie nastąpi raczej 
zbliżenie między centrum i demokratami z jednej a 
partjami prawieowemi z drugiej.

Berlin. (Pat.) 28. 4. popołudniu odbyło się 
posiedzenie sejmu pruskiego, podczas którego prem
ier Braun wśród przerywać z ław prawicy przedsta
wił swój gabinet i odczytał bardzo zwięzłą deklarację 
rządową. Braun oświadczył, że gabinet jego, po
zostając prze® ostatnie 3 i pół roku u władzy w Pru- 
sieeh, przyczynił się znacznie do odbudowania życia 
politycznego i ekonomicznego kraju1 i z tytułu swych 
zasług ubiega się o wotum zaufania sejmu. Po wy
słuchaniu tej deklaracji sejm odroczył swe posiedzę-

nie do futra. Rozprawa nad oświadczeniem 
będzie się w środę i czwartek, poezem sejm stosovx 
nie do dzisiejszej uchwały! konwentu sęnjorów, odroc>' 
się aż do potowy przyszłego tygodnia. y

„Vosisisehe Zeitung“ utrzymuje, że w razie nie 
uzyskania wotum zaufania,, Braun jest zdecydować 
rozwiązać sejm i rozpisać nowe wybory, które 04J 
lyby się przypuszczalnie 14. czerwca. W kołach sejnaĆ 
wych rozwiązanie sejmu w. krótkim czasie uważane jesj 
za nieuniknione.

Anglja ©»tfrtega pneä zi®mle*sxe!sleat 
sił workowych na Renie.

Londyn. (Pat.) Moirningpost ostrzega sprzy. 
mietrzeńców, żeby nie poczyniły w obecnej chwili Ą 
mniejszego zmniejszenia sił wojskowych na Renie j 
przypomina Niemcom, że klęska Marksa nie ozna% 
zniknięcie z widowni marszałka Focha. Pismo ząuj 
ża dalej, że wybór Hindenburga stanowi dowód, k 
Niemcy są nadal takimi samymi monarchistami jak $ 
roku 1914. „Westminster Gazette“ pisze, że wyg 
Hindenburga sprawił jaknajgorsze wrażenie na całej 
opinji europejskiej.

Ameryka stwierdza, że HIndenbnrg 
reprezentuje najgorszą formę Imperjalizmi

Nowy Jork. (Pat.) New Jork Times zaleci 
zamknięcie kredytów przemysłowych dla Niemiec ai 
do chwili zupełnego wyjaśnienia się sytuacji w, Nick 
czeeh. New York Herald end Tribune pisze, że Nieme 
wstąpiły ponownie na drogę wzywania świata swoi 
najnowszymi poczynaniami, pracz co najwięcej sami 
cierpieć będą, czy to pod względem ekonomicznym 
czy politycznym. Boston Herald pisze, że wybór Hit* 
denburga jest tryumfem reakcji, reprezentuje on bo 
wiem najgorszą formę imperializmu.

_____ _______ _ _______________ _Nr. 99,

Zwycięstwo P. P. S. 
w Pabianicach. »

W niedzielę odbyły się wybory do Rady MiejsĘ 
w Pabjanicach przedmieście Łodzi. Uprawnionych 
głosowania było 22.709; z tego głosowało przeszło l! 
proc. Zainteresowanie wyborami było wielkie. D* 
wyborów zgłoszono 13 list: w tern 5 żydowskich, 7ß 
sfcitih i 1 niemiecka.

PPS. otrzymała 4130 głosów — 7 mandatów» 
NPR. otrzymała 3628 głosów — 6 mandatów. . 
Blok nacjonalistów polsikich i niemieckich orśi 

stow, właścicieli nieruchomości otrzymał 3227 głosów, 
— 6 mandatów. L

Niem. partja pracy 1622 głosów — 3 mandaty. 
Nie z. socjaliści — 1648 głosów — 3 mandaty» 
Żydzi ortodoksi — 1466 gł., — 2 mandaty. 
Chadecy — 1270 gł. — 2 mandaty.
Sjoniści — 668 gł. — 1 mandat.
Rzemieślnicy polscy — 767 gł. — 1 mandat. ^ 
Pozostałe listy: centrowa inteligencji polSh'

Po ale Sjon (lewica), Poale Sjon (prawica) oraz %
partyjna żydowska nie uzyskały żadnego mandatu.

W poprzedniej Radzie miejskiej taki sam blok fl* 
cjonalistów polskich i niemieckich, łącznie z chadecji 
— miał 12 radnych; obecnie stronnictwa te razem “ 
8 mandatów, czydli o 4 (mniej.

NPR. miała 7 radnych — obecnie ma 6. Stronni1 
etwa żydowskie miały w. poprzedniej Radzie 4 radj 
nych; obecnie mają 3.

v

PPS., która miała 7 radnych, obecnie otrzyma!
- ' " ‘ irło lis#również 7 mandatów. Wówczas jednak nie było lis 

niem. partji pracy, poważna ilość głosów rob. ni* 
mieckich padła na listę PPS., również nie było Bst 
niez. socjalistów.

Obecnie, pomimo, iż niem. part)a pracy zdobył J 
3 radnych; niezależni socjaliści — 3 radnych, P'j |8 
otrzymała znacznie więcej głosów, niż w poprzednia V 
wyborach (wówczas miała 2031 gł., obecnie zaś w | o 
gł.) i utrzymała liczbę mandatów (obecnie dzielnik “ z 
b. wysoki)« I?

Warto również nadmienić, że zaszła zmiana m 
układzie sił, wobec przyłączenia przedmieść do 
|attic, gdzie mieszkają przeważnie właściciele nW* ?j 
ohomości. ^iL

Wziąwszy to wszystko pod uwagę, widzimy, \ 
PPS. wzmogła się ogromnie na sijach i odniosła P0, 
ważne zwycięstwo, jak również socjaliści niemW

W nocy przed wyborami rozrzucona została ar-c ^ 
liniowa odezwa (według wszelkiego prawdopodobi^1 ^ 
twa autorem jej była NPR.), będąca paszkwilem1' 
JPS., zapomocą takich nikczemnych środków N‘ ^ 
atowała swoje stanowisko. ^

i Łlnoleom-Menczd
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Odezwa Międzynarodowej Federacji 
Związków Zawodowych na dzień 1 Maja.

w obronie ośmiogodzinnego dnia pracy! Przeciwko 
military zmówi * bratobójczej walce!

Towarzysze!
Zademonstrujemy w dniu 1. Maja z całą mocą 

wszyscy, aż do ostatniego, żądania proletariatu ca
łego świata!

Dotychczas zmuszeni jesteśmy prowadzić watkę 
z Reakcją, która pozbawia proletariat całego świata 
zdrowia i życia; domagać się więc musimy d"a siebie 
tego, co jest i koniecznie i dla żyda najpotrzebniejsze;

Pracyi i pokoju.
Wojna wszczęta została przez Masy posiadające, 

przez klasy posiadające została ona również przenro- 
wodzona; ośmiogdzinny dzień pracy wyrwany został 
u posiadaczy i godził w ich interesy.

Dwukrotnie w ciągu ostatnich1 lat zdawało się, 
źe kapitalizm z dnia na dzień ginie, że tragedia ustro
ju kapitalistycznego ma się ku końcowi.

Poraź pierwszy, gdy Waszyngtońska Konferencja 
Robotnicza ustanowiła 8-mio godzinny dzień pracy ja
ko zasadę międzynarodową.

Poraź wtóry, gdy Macdonald' w Genewie oświad
czył i wypowiedział zbawcze słowa przeciw military- 
zmowi światowemu.

Reakcja kapitalistyczna swemi knowaniami oba 
hasła zbawcze zakwestionowała: czas pracy jest nadal

dłuższy ponad 8 godzin; wojenne knowania grożą 
zakłóceniu pokoju.

Czas jest jednak najwyższy, aby robotnicy zmu
sili rządy do wprowadzenia 8-mio godzinnego dnia 
pracy i do powszechnego rozbrojenia.

Czas, by robotnicy przejrzeli na oczy i popra
wili swoją polityczną i gospodarczą sytuację.

Czas, by robotnicy stracili cierpliwość i spokój 
i posiadaczom stanowczo oświadczyli:

Dość tego!
Nie chcemy ani chwili dłużej dla znikomej ban

dy kapitalistów być wiecznem żerowiskiem, z któ
rego czerpie ona na swój zysk! i dobrobyt!

Nie chcemy dłużej być łupem jednej kasty, w 
interesie której leży zdobywanie swego dobrobytu i 
mienia kosztem rozbijania dobrobytu! i niszczenia szczę
ścia klasy robotniczej!

Chcemy być wolni od1 kapitalistycznego jarzma, 
które nam będzie ciążyć nieznośnie tak długo, jak długo 
pełne są koszary wojskiai i czas pracy jest ponad miarę 
długi!

Towarzysze!
Demonstrujmy w dniu 1. Maja jako miliony ro

botników.
Za 8-lo godzinny dzień pracy!
Za rozbrojeniami!
Przeciwko wojnie i mllitaryzmowi!

Międzynarodowa Federacja Związków, Zawód.

Z Sejmu Warszawskiego.
Warszawa, 29. 4. (Pat.) Projekt ustawy 

rozciągnięcie pomocy lekarskiej na n’eetatowych pn 
cowników kolei został wycofany przez rząd. Po pr& 
mówieniu posła Zdziechowskiego przyjęto w drugie' 
i trzeciem czytaniu prowizorium budżetowe na czi 
od 1. maja do 30. czerwca, które jednak obowiązywa 
ma tylko do dnia wefścia w życie nowej ustawy skaii 
bowej. Następnie przyjęto w drugicmi i trzeciem cz} 
tanin projekt noweli do ustawy o finansach komuna 
nych, który przedłuża prawo gminom wiejskim d 
pobierania podatków. Poseł Rzepecki referował ust< 
wg w sprawie przerachowania pożyczek państwowyc 

ttyfl ustawy o wyższem przerachowaniu dla ple: 
wolnych nabywców państwowych. Projekt ustaw 
przyjto w drugiem czytaniu. Prawo konwersji przi 
dłużono do 80. września br. oraz nadano pierwom 
bywcom obligacyj skonwersowanych prawo płaceni 
tfimi obligacjami przy wadfach, kiatic;ach i licyticjac 
rządowych. Następnie przyjęto w druglem. i trzeć iei 
czytaniu projekt ustawy o sześciomieslęcznem odszk< 
dowaniu dla pracowników spirytusowych, którzy stn 
dii pracę. Z kolei przystąpiono do głosowania na 
przedyskutowaną Już częścią preliminarza budietc 
wego. Wniosek o skreślenie 20 000 zł. z budżetu prezj

denfa Rzplitej odrzucono i przyjęto w całości bud
żet p. prezydenta Rzplitej, budżet najwyższej izby kon
troli państwa, budżet sejmu i senatu. Następnie po 
odrzuceniu wniosku o skreślenie 100 zt. z tmdżetu 
prezydjum rady Ministrów przyjęto budżet w ca
łości. Następnie przyjęto budżet ministerestwa oświe
cenia publicznego i wyznań religijnych a w dalszym 
ciągu przystąpiono do rozpraw nad budżetem mini
sterstwa spraw zagranicznych. Poseł Czerniawski 
omawia położenie Polski w związku z ostafmm wybo
rem Hindenburga na prezydenta republiki niemiec
kie!. Mówca stwierdza, że bezpieczeństwo Poiśkt jest 
potrzebne dla całego pokoju europejskiego a miano
wicie i dla Anglji, Niektórym zda?e się, że dzisiejsza 
Polska jest to jeszcze Polska z roku 1772. Qzasy te je
dnak zupełnie już minęły. Teraz naród polski n e jest 
w okresie marazmu. Polska nie pozwoli nigdy, aby 
terytorium jej uszczuplono w jakikolwiek sposób i 
nie da sobie wziąść ani piędzi ziemi. Na tern obrady 
zakończono. Następne posiedzenie jutro. Na po
rządku dziennym jutrzejszego posiedzenia są obrady 
nad budżetem ministerstwa spraw wewnętrznych i 
kolei.
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1 Mala w Warszawie.
Warszawa, 29. 4. (AW.) Związłd zawodo 

we wydały do robotników odezwę, aby w dn. 1 
maJa zaprzestali pracy we wszystkich zakładać! 
przemysłowych i użyteczności publicznej — wobe 
czego spodziewać się należy przerwy w ruchu tram 
wajowym, oraz w działalności personalu elektrowni 
gazowni ltd.

Rzesz? nlemiecft!^ nie bęflzle 
dymisjonował.

Be rlin, 29. 4. (AW) Rada ministrów n 
wczoraiszem wieczornem posiedzeniu zastanawiał; 

? nad położeniem politycznem, W posiedzenii 
zięjj udział wszyscy ministrowie, z wyjątki trt di 
resemanna, który nie mógł się pojawić rzekom* 
Powodu choroby. Rada ministrów uchwaliła, i 

powodu do ustąpienia gabinetu z racji wy 
nowego prezydenta Rzeszy niemieckiej, po 

]eważ konstytucja nie zawiera żadnego przepis i 
kierunku. Kanclerz złożył na to sprawo 

o swej rozmowie z przyszłym prezydentem

Ciągłe niepokoje w Bułgarii.
Sof ja, 29. 4, (AW) W niektórych dzielnicach 

Sofji powstała wczoraj między ludnością panika 
z powodu pożarów, jakie wybuchły równocześnie 
w kilku miejscach. Mówiono bowiem, że stron
nictwo chłopskie usiłuje ponownie przy pomocy 
zamachów doprowadzić do upadku rządu Gankowa.

Wczoraj dopiero zawiadomiono ludność afisza
mi, że wojsko otrzymało rozkaz podpalenia tych 
tirom0w, w których kryli się zwolennicy grupy 
agrarno-komunistycznej, by w ten sposób zapo- 
biedz dalszym krwawym walkom. Rząd wzywa 
mieszkańców do wydania ukrywających się komu
nistów w ręce sprawiedliwości.

Londyn, 29. 4. (AW) Według opowiadania 
angielskiego pułkownika Mallana, który w powro
tnej drodze z Sofji konferował w Wiedniu z tam
tejszym prezydentem Schob erem — policje wszyst
kich państw europejskich postanowiły rozpocząć 
wspólnie ułożoną akcję przeciw komunistom i in
nym podejrzanym żywiołom.

Rezolucja pierwszomajowa.
uC K. W. P. P. S. poleca przyjęcie na wszyst 

pierwszomajowych następującej rezo

kteo”^Fromac*zen* w <^tl^u t-ym maja uczestnicy wiel 
złom święta Proletariatu ślubują prowadzić walkę nie 
ß€go - 0 ^wolenie ludu pracującego aż do ostatecz

zwycięstwa Socjalizmu.
30p Z1?brani Pod czerwonym sztandarem Polskiej Partj 
i:holistyczne} oświadczają swą wierność jej idealon 
cjoijS om 1 ślubują pracować wytrwale, w dbli i w nie 
c2y;vi^wszystkich placówkach dla Zadań tych urze

0 noWp8r,0madzenl wzywają całą klasę pracującą do sta 
beznj26 Wa®d ° prawdziwy pokój powszechny, o za 
*asarfCZenie niepodległości, o wprowadzenie w życii 
«twa .rzetelnej całkowitej demokracji w ustroju Pań 

1 w prawach obywateli.
gją 5r°madzeni oświadczają, że odeprą z pełną ener 
P°litvo Ze*k1e zamachy reakcji na zdobycze społeczne 

? proletariatu, w szczególności na 8-godZinm 
^ihiu ^ * na demokratyczne prawo wyborcze d< 

L 1 Samorządu,

Zgromadzeni domagają się zastosowania w życiu 
przepisów Konstytucji, gwarantujących mniejszościom 
narodowym ich słuszne prawa, protestują przeciwko 
polityce administracyjnej na Ziemiach Wschodnich, żą
dają autonomji terytorialnej dla mniejszości ukraińskiej 
i białoruskiej, jako zamieszkujących zwarte obszary.

Zgromadzeni stwierdzając konieczność solidarnej 
walki ludu pracującego miast i wsi żądają;

1) energicznej i skutecznej walki z bezrobociem, 
uruchomienia przemysłu, rozwoju rüchft budowla

nego;
2) reformy rolnej, przeprowadzonej w myśl potrzeb 

proletariatu rolnego, małorolnych i całego kraju;
8) rozwoju ubezpieczeń społecznych;
4) stanowczej walki z drożyzną.
Zgromadzeni potępiaj jaknajos trzej działalność

wszystkich tych grup, które szerzą zamęt wśród ro
botników, rozbijają siły proletariatu i wiodą go na ma
nowce szkodliwe, I zgubne, a więc komunistów, t. zw. 
niezależnych, Chadeków i N. P. R.

Zgromadzeni zasyłają bratnie pozdrowienia part
iom socjalistycznym i organizacjom robotniczym ca
łego śWiata, walczącym w dwchu wielkich zadań mię
dzynarodowego Socjalizmu.

Do młodych.
Patrzcie, patrzcie młodzi,
W jakim jaranie świat ten brodzi.
Jak spętany intrygowi —
W czczej obłudzie tonie!
Co się stało z wieszczów snawj —r 

Po ich zgonie.
Czy zabrakło sił, czy cłięti?
Czy was miłość iuż nie nęci?

Czyż obrzydły ideały? — , 
Odzież porywy, gdzież zapały* 

Jakaś garstka w dali nłynfe 
Na wzburzonym oceanie.
Nikt jej nie zna — jutro zginie:

Ćóż zostanie?
Nicość, próżnia otchłań może!...
To ostatni ziemscy ludzie 
Chcą obudzić świat z letargu;
To poeci-marzyciele z grobów wstali, 
Nad tym światem zapłakali 
I ostatnią łódź dosiedli;
Płyną, płyną w dial —• — —

------ — A więc młodzi,
Stańcie wszyscy w jednam kole,
Zapomnijcie wspólne bóle 
I budujcie gmach' przyszłości 
Nie z kamieni, lecz — z Miłości.

H. L\ O sto wski.

Zawieszenie do żniw 
streifen rolnego.

Zarząd Główny Zw. Zawi. Rob. Roln. Rz. P. 
wydał odezwę do członków Związku, wzywającą do 
zawieszenia strejku do czasu żniw.

W odezwie tej Zarząd Główny stwierdza, że pro
wokacje obszarników, szykany policyjne, podstępne 
enuncjacje poszczególnych inspektorów pracy i sta
rostów, wysługiwanie się Zjednoczenia zawodowego 
polskiego obszarnikom, i t. pw nie potrafiło osłabić siły 
strajkowej.

Jednakże i upór obszarników złamany nie został,, 
zwłaszcza, że zdawali oni sobie sprawę, że z począt
kiem maja streik nie będzie miał dla nich żadnego 
znaczenia, tak, że robotnicy musieliby strajkować je
szcze miesiąc lub więcej, przyczem strajk uniemożli
wiłby robotnikom zasadzenie swoich własnych kartofli.

Zważywszy to wszystko, Zarząd Główny postano
wił zawiesić strajk do czasu żniw, stwierdzając, Że 
odpowiedzialność za ewentualne zmarnowanie się Czę
ści zbiorów spadnie na obszarników, wysługującego się 
im p. Klotta i Zjednoczenie zawodowe polskie, które 
przeciwdziałało akcji strajkowej, agitując robotników 
z samochodów obszarniozych.

Dalej odezwa wzywa członków, aby W okrasie do 
żniw szykowali gorliwie swe szeregi do walki strej* 
kowej, której termin ściśle określony zostanie około 
1. Hpca br.

Wreszcie Zarząd Gł. zwraca się do wszystkich 
towarzyszów miast i wsi, aby pomimo zawieszenia 
strejku, w myśl uchwal C. K. 4W. P. P. 3. i Komisji 
Centn. Zw. Zaw. w Polsce, śpieszyli z pomocą mater
ialną Związkowi rob. rolnych, gdyż fundusze są bar
dziej potrzebne w chwili zawieszenia strejku, niż było 
to dotychczas.

Uchwały Zarządu Głównego 
„Wyzwolenia“.

Onegdaj obradował Zarząd Główny „Wyzwolenia" 
i Jedności Ludowej.

Zarząd uznał za słuszną i celową, podjętą przez 
Klub stronnictwa na terenie Sejmu walkę o rozwiązanie 
Sejmu. Za jedyny sposób wyprowadzenia Państwa z 
obecnego bezwładu reakcyjnego i pchnięcia go na 
tory twórczej mrący w duchu demokratyzcnym, Za
rząd Gł. uważa przeprowadzenie wyborów do no
wego Sejmu.

Następna rezolucja stwierdza, że Rząd p. Grab
skiego już zupełnie wyraźnie oparł się na stronni
ctwach Chjeno-Piasta. Przez powołanie na Min. O- 
światy p. St. Grabskiego, przez przyjęcie dymisji Min. 
Reform Rolnych — Rząd utracił charakter bezpartyjny, 
stał się rządem prawicowym, skierowany jest prze
ciwko ludowi J demokracji. Zarząd Gł. aprobuje opo
zycyjną politykę klubu.

Wobec niebezpieczeństw, jakie grożą Polsce z po
wodu wyboru Hindenburga Zarząd Wyzwolenia pro
testuje przeciwko lekceważeniu przez Rząd sprawy 
obrony Państwa przez pozostawanie w rękach nieudol
nych kierownictwa armji.

Zarząd poleca klubowi parł. opracowanie i wnie
sienie wniosków o zmianie Konstytucji w tych wszy
stkich artykułach, które są sprzeczne z postulatami 
stronnictwami.

Za punkty programu stronnictwa Zarząd uznaje 
rozdział Kościoła od Państwa, wywłaszczenie obsza
rów prywatnych dworskich i kościelnych na rzecz 
Państwa bez odszkodowania, zniesienie Senatu, wzmo
cnienie władzy Prezydenta i inny sposób obierania go.

Dalej rezolucja protestuje przeciwko zsrzucaniu 
„Wyzwoleniu“ komunizmu, a w szczególności prze
ciwko obiegającym demagogicznym wersjom, iż „Wy
zwolenie“ chce bezpłatnie obdzielać ziemią.
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Otwarty Ust do obywateli
gminy Michałkowie.

Rada gminna Michałkowie wybrała 8 głosami i to 
głosami N. P. R., Ch. D. i Niemców na posiedzeniu! 
Rady gminnej w dniu 28. kwietnia br. p. posła Foj- 
kisa naczelnikiem gminy. Pan Fojkis według rozpi
sanego konkursu nie odpowiada warunkom, wy łusz
czonym w powyższym konkursie, gdyż żądano od kan
dydatów dłuższej praktyki komunalnej. Pan Fojkis 
nie tylko, że nie posiada wymaganych w tym kie
runku kwalifikacji, ale nawet pod względem honoru 
osobistego jest człowiekiem na którym ciążą zarzuty 
oszustw wekslowych, popełnionych wobec uchodź
ców. Mianowicie wytoczyła moja siostra Emil a Głomb 
z Brzezin skargę sądową przeciwko p. Fojkisowi o 
oszustwo wekslowe. Pan Fojkis odebrał od mojej 
siostry celem zrealizowania weksel na kwotę 3.300 zło
tych z warunkiem, że w razie niezrealizowania tego 
weksla przed terminem płatności, weksel zwróci on 
na ręce mojej siostry. Siostra moja weksla przed termi
nem płatności nie otrzymała, lecz na moją osobistą 
interwencję przyrzekł p. Fojkis, że odda weksel z po
wrotem. Na usilne prośby mojej siostry, która znaj
dowała się wówczas w ciężkich warunkach material
nych, a która osobiście udała się do niego, pan Fojkis 
zbył siostrę moją ochłapem w wysokości 230 złotych. 
Faktem natomiast jest, że weksel został „Banku Odro
dzenia“ w Katowicach sprzedany za ogólną sumę. 1500 
złotych. Kiedy w sprawie tej udałem się do niego ra
zem z moją siostrą, p. Fojkis apelując do honoru oficer
skiego, przyznał, że wybrał na ten weksel tylko 400 
złotych. Jednakże w pół godziny później dowiedzia
łem się od kupca p. Jabłońskiego, że wypożyczył na 
ten weksel 1000 złotych, sprzedając go następnie w 
„Banku Odrodzenia“ za 1500 złotych. Sprawę skiero
wała siostra moja dło prokurator)! przy Sądzie Okręgo
wym w Katowicach. .

Oprócz powyższego toczy się przeciwko p. Foj
kisowi sprawa karna Za ciężką zniewagę w Sądzie 
Powiatowym w Katowicach. Rozprawa odbędzie się 
w dniu li. maja br.

Pan Fojkis pozatem ma jeszcze kilikia spraw honoro
wych z oficerami rezerwy, które dotychczas nie są za
łatwione: Zwracam p. staroście Dr. Dąbrowskiemu
na ten fakt specjalną uwagę.

Niech obywatele gminy Michałkowie osądzą, czy 
osobnik na którym ciążą zarzuty tak ciężkiej natury, 
może być naczelnikiem gminy. Wszak gmina ma pra
wo domagać się, aby na jej czele stal człowiek .czysty 
i honorowy, a przedewszystkiem posiadający kwalifi
kacje na tak odpowiedzialne stanowisko.

Fridolin Jędrzej.

Kronika.
TEATR POLSKI W, KATOWICACH.

Czwartek' — „Dzidzi“ Stolza. Początek godz. 7 
min. 30 wieczorem.

Piątek — przedstawienie teatru niemieckiego.
Sobota' — przedstawienie po cenach do po- 

töwy zniżonych (od 50 gr. do 4 zł.)- „Djabeł i karcz- 
marka“, komedja fantastyczna Krzywcszewslkiego. Re
żyser R. Tański. Początek godz. 7 m. 30 wlecz.

Niedziela po południu 4- przedstawienie po
pularne po cenach, najniższych „Miały Mazur". Po
czątek godz. 3-cia po poł,

Niedziela wieczorem — uroczyste przedsta 
wicinie ku uczczeniu dnia 3-go Maja. Wystawioną zo 
satnie Opera Narodowa „Halka“ w wykonaniu zna 
komitych artystów Opery Warszawskiej ulubieńców 
publiczności: Dygasa (Jontek), Mo Kr z y oklej (Hal
ka), Freszla (Janusz), i innych. Chóry i orkiestra 
specjalnie powiększone. Tańce: polonez, mazur i gó
ralski układ baletmistrza E. Wojnara. Kapelmistrz Z. 
Górzyński. Początek godz. 7 m. 30 wieczorem.

Poniedziałek — przedstawienie teatru nie
mieckiego.

Sprawa paszportów Ulgowych.
Ministerstwo skarbu wyjaśnia, że zaświadczenia 

niezamożności uzyskiwane, celem uzyskania ulgowych 
paszportów zagranicznych, mogą wydawać kom sairja- 
ty policji państwowej względnie powiatowe komendy 
policji po uprzedniem zasięgnięciu informacyj we wła
ściwym urzędzie skarbowym co do wysokości docho
dów danej osoby. Za osoby niezamożne uważa się tylko 
takie, którym do wymiaru podatku dochodowego za 
rok 1924 przyjęto dochód nie wyższy, jak 3600 zlot. 
których majątek do wymiaru podatku majątkowego o- 
szacowano nie wyżej ponad! 20.000 złot., zaś obrót 
w roku 1924 do wymiaru podatku przemysłowego u- 
stalono nie wyżej nad 15 tysięcy złotych.

Katowice. (Obława.) Wynik przeprowadzonej ob
ławy przez policję Pow. w. Katowicach w dniu 25. 
4. 1925 tu od godziny 15—20. W czasie obławy przy
trzymano 33 osoby za włóczęgostwo i żebraninę, 4 
osoby za przest. przeciw moralności, 2 osoby za kra
dzież z włamaniem, 1 osobę za zwykłą kradzież!, 
2 osoby trudniące się stręczeniem do nierządu, 2 
osoby za uchylanie się od wojska, 3 osoby za przest. 
poi. sanit, 1 osobę za paserstwo, 2 osoby za o- 
pilstwo i wyprawianie awantur w stanie pijanym, 
5 osób za przekr. przep. meldunkowych i 62 osoby 
aa różne przekroczenia admin.

• — (Rozporządzenie policyjne.) Na mocy §§ 5
i 6 ustawy o zarządzie policyjnym z dnia 11. III. 
1850 n 1 § 142 ustawy o ogólnej administracji kraju 
8 Ada 80. lipom 1883 t* oraz § 2. rozporządzenia

policyjnego Prezesa rejencji w Opolu z dnia 1. iipca 
1904 r. zarządzam co następuje:

„Zakazuje się w dniu 1. maja 1925 r. w mie
cie Katowicach i powiecie Kato wiekiem Wyszynku 
i podawania napojów wyskokowych — oprócz piwa 
w wszystkich lokalach gospodnio-szynikia rskich ja- 
koteż sprzedaży napojów alkoholowych w, flasz
kach w handlu detalicznym.“

Przekroczenia niniejszego zarządzenia karane 
będą grzywną do 30-tu złotych a w razie nieścią
galności aresztem do dni 3-ch.

Katowice, dnia 27. kwietnia 1925 r.
Dyrektor Policji: (—) Dr. Dąbrowski.

Janów. (Klub sportowy „Polonja“, J mów) u 
rządza dnia 3. maja br. 2.500 m. bieg około Qi- 
szowca. W biegu może brać udział każdy janow
ski obywatel, o ile ukończył 17. rok życia. Zgło
szenia należy skierować pod adresem p. Lalka Er
nest w Janowie. Ostateczny termin zgłoszenia u- 
pływa z dniem 30. kwietnia br. Przy zgłosze
niu należy podać: a) linię i nazwisko zawodnika, 
b) wiek, c) przynależność klubowa. Niestowa- 
rzyszeni pod tą rubryką nadmienią, że nie są sto
warzyszeni. Startowe za zgłoszonego zawodnika 
wynosi 30 gr., wpłacenie do 30. kwietnia 
Wszyscy zgłoszeni zawodnicy stawią się w nie
dzielę 3. maja o godz. 1-ej po południu w szkole 
w Giszowcu. Punktualnie o godz. 2,30 pada strzał 
na znak rozpoczęcia biegu. Zawodnicy muszą pa
miętać o tełn, żeby rękami lub podstawieniem nóg 
nie przeszkadzali sobie, gdyż w takim wypadku 
grozi im dyskwalifikacja. Wymijać zawodnika 
wolno tytko z lewej strony. Za biegiem posuwać 
się będzie samochód z lekarzem i zabierał bę
dzie biegaczy, nie mogących ukończyć biegu. Trasa 
biegu wynosi ściśle 2,500 metrów i prowadzi przez 
Rynek, ul. 3-go Maja, Manta, szosę Mysłowieką, 
ul. Warszawską, ul. Wesołowską, koło szkoły na 
rynek.

Policja wstrzymuje o godz. 2-ej popoł. ruch' 
na Rynku, ul. 3-go Maja, Manta, szosie Mysłowi
ckiej, ul. Warszawskiej, ul. Wesołowskiej i koło 
koło szkoły na ęynku. Publiczność poproszona, 
żeby nie stawała na jezdni, tylko na chodnikach. 
Również by w czasie zatamowania ruchu nie prze
chodziła przez ulice i place. Rynek musi od godz. 
2-ej do godz. 3-ej być wolny. Po ukończeniu biegu 
nastąpią zaraz gry w palantę. O godz. 3—7 od
będzie się w ogrodzie w Giszowcu koncert orkie
stry kopalnianej.

Król. Huta. (Komunistyczni rozbijacze solidar
ności robotniczej.) W ub. poniedziałek na zebra
niu bezrobotnych1 w Król. Hucie na sali Redena* 
nawoływało kilku krzykaczy komunistycznych1 do 
urządzenia demonstracji w dniu 1. Maja nie wspól
nie z P.P.S., lecz osobno w centrum miasta Ka
towic. Próbowano również rozrzucić ulotki, na 
których roi się od wyzwisk i znanych zresztą bre
dni o P.P.S. Zadaniem tych pachołków moskiew
skich zbrodniarzy jest wtrącić polskiego robotnika 
bezrobotnego, do jeszcze większej nędzy, w ja
kiej się znajduje, pragną spowodować bezcelowe 
krwawe rozruchy, ażeby się przed swemi rublb- 
dawcafni wykazać, że „pracują“ nie gorzej jak 
ostatnio w Bułgarji, gdzie tyle niewinnej krwi 
przelano. My polscy socjaliści swej ręki do ich 
zbrodniczego dzieła przykładać nie będziemy i o- 
strzegamy lud roboczy nrzed wkroczeniem na 
drogę bolszewicką, prowadzącą do zbrodni i gwałtu.

Król. Huta. 1-go Maja wieczorem o godz. 7-ej 
odczyt na temat: „Rewolucja francuska“; następnie 
wspólny wieczorek zabawowy. — O liczmy udział 
wszystkich towarzyszek i towarzyszy uprasza

• x Zarząd.
— (Miejsce wyładowania gruzu.) Stary kamienio

łom w Nowych Hajdukach nadaje się doskonale do 
wyładowania popiołu jak i gruzu. Zwraca się prze
to obywatelom Król. Huty, Nowych Hajduk, Wielkich 
Hajduk i Świętochłowic na to miejsce uwagę, celem 
możliwie jaknajszybszego zasypania powstałej jamy. 
możliwie jaknajszybszego zasypania powstałej jamy. (e)

— (Rozbudowa.) Zarząd huty w Wielkich Haj
dukach czyni przygotowania do rozbudowy zakładów, 
hutniczych. Rozbudowaną ma przede wszystkim zo
stać walcownia rur jak i koksownia, (e)

— (Aresztowanie komunistów). Onegdaj1 za
aresztowano niejakich Hermana Spechta, ul. Ogrodo
wa 51, Nowaka i Urbańczyka; z Król. Huty za rozle
pianie odezw komunistycznych na kamienicach w 
Chorzowie. W celu trudniejszego zerwania odezw ko
muniści posługiwali się do lepienia rozcieńczonym ce
mentem. (e)

— (Odczyt.) Dnia 2. maja o godz. 3.30 po poł. 
w auli gimnazjum żeńskiego w Klról. Hucie odbędzie 
się uroczystość szkolna rocznicy 3. Maja. Do gości, 
rodziców, uczenie i starszej młodzieży wygłosi p. prof, 
U niw. Jag. w Krakowie Dr. Ignacy Chrzanowski od
czyt p. t. „Romantyzm polski w Konstytucji 3. »Maja“,

— (Nieszczęśliwy wypadek.) We wtorek, dnia 
28. bm. uległo 4-ch odlewaczy, zatrudnionych przy 
piecach maitmowskich w Hucie Królewskiej, nieszczę
śliwemu wypadkowi. Otóż niejacy Wincenty Kosak, 
Ryszard Doming, Paweł Szeliga i Franciszek Jmioł- 
czyk zatrudnieni byli odlewaniem, przyczepi płynne 
żelazo się rozprysło, wskutek czego odnieśli wszy- 
scy poważne oparzenia na rękach, nogach i plecach, 
które na szczęście nie zagrażają ich życiu. — Nie
szczęśliwych odwieziono po opatrzeniu do lecznicy 
nradkiej. <*)

Chorzów (Uruchomienie trzeciego pieca.: ^ 
poniedziałek uruchomiono w państwowych za%d , 
azotowych w Chorzowie trzeci piec, przez co e?!v 
robotników znalazła zatrudnienie, (e)

(Nieszczęśliwy wypadek.) W elektrowni Qrw_ T »litr turn- ^w Chorzowie wydarzył się we wtorek ■ nieszczęść 
wypadek, pociągający za sobą dwie ofiary, z któryś
jedna walczy ze śmiercią. Wskutek wysokiego na 
pięcia skakał prąd z jednego zbiornika na drugi' 
W te i właśnie chwili zatrudniony w. elektrowni 
schin, przechodził pomiędzy dwoma zbiornikami, 1%, 
czer» prąd go uchwycił, zadając mu ciężkie, niebem 
pieczne poparzenia na calem ciele. Także w pobliżu 
znajdujący się Pantczyk uległ porażeniu norwowe- 
mu. Zranionych przewieziono do szpitala, (e)

Pszczyna. (Włamanie się do hurtowni tytoniu.) 
W nocy z 26. na 27. bm. włamali się niezn. sprawcy 
do hurtowni wyrobów tytuniowych Bąka Ryszarda 
w Mikołowie, skąd skradli 20 000 szt. różnych pa. 
pierosów, wartości 1500.— zł. Uwiadomiona policja
0 dokonanej kradzieży wszczęła natychmiast śledztwo
1 dochodzenia, które doprowadziły do znalezienia u> 
krytych w polu 4.000 szt. papierosów, które zwró
cono poszkodo W an c m|ui i zajęto się dalszym śledztwem,

— (Komu skradziono zegarek?) W październiku 
uh. r. przy aresztowano znanego policji włamywać 
przy którym znaleziono srebrny zegarek. Indagowa 
ny w sprawie pochodzenia zegarka, nie mógł dat 
konkretnych wyjaśnień, tłumacząc się, że «upił ta
kowy od nieznanego mężczyzny. Lecz temu wiary 
nie dano, wobec czego osadzono go w areszcie i 
tam do współwięźnia przyznał się, że dokonał swe
go czasu kradzieży na szkodę jakiegoś zegarmistrza, 
lecz gdzie i kiedy, tego nie powiedział, wobec czego 
tut. władze polic. i sąd. przeprowadzają dalsze do
chodzenia, celem ustalenia, gdzie właściwie mógł wyż 
opisany włamywacz dokonać kradzieży, z której po
chodzi zakwestionowany srebrny zegarek, mańki fran
cuskiej z napisem 15 Rubis, Ancre de Preston Spiral 
Brecnet Compensateur Grand Priks. interesowani ju
bilerzy wzgl. zegarmistrze mogą się zgłosić w Por 
Kmdzie P.W,S1. w Tarn. Górach, celem dokładnego 
rozpoznania zakwestj. zegarka i podania bliższych da
nych co do dokonanej kradzieży.

— Post. Pol. W. SI. Strumień przy aresztował 
pewnego osobnika, który zamierzał sprzedać rowei 
marki Sonat Nr. 924133, przedkładkii Torpedo. - 
Wobec tego, iż rower pochodzi z kradzieży, lecz nie
wiadomo na czyją szkodę, powyższe podaje się do 
wiadomości, by poszkodowany zgłosił się w Post 
P. W. SI. w Strumieniu celem rozpoznania zakwestj, 
roweru i dania bliższych szczegółów, wśród jak# 
okoliczności został skradziony.

Rydułtowy w Rybnickiem. (Ustąpienie dyrektora 
kopalni.) Generalny dyrektor kopalni „Szarloty“ p- 
Neumann złoży swój urząd przed 1. maja b. f„ 
ponieważ kopalnia „Szarloty“ będzie przyłączona do 
przedsiębiorstwa „Rybnickie Gwarectwo Węglowe“.
ZE ŚLĄSKA OPOLSKIEGO.

Gliwice. (Odrzucony wyrok rozjemczy.) Organi
zacje zawodowe na Śląsku Opolskim odrzuciły wy
rok sądu rozjemczego, którym podwyższono zarobki 
górników o niecałe 7 procent a przedłużono nadal 
czas pracy na 10 godzin. Wobec tego odbędą się P°' 
nowne układy w ministerstwie pracy w Berlinie.

Bytom. (Czynsz mieszkaniowy) za miesiąc maj 
nie ulegnie żadnej zmianie. Znaczy to, że prawny 
czynsz mieszkaniowy wynosi 76 procent czynszu 
przedwojennego. Kto mieszkanie swoje sam daje od
nowić płaci tylko 72 procent.

— (Brak pracy a więźniowie). Na każdym kro# 
daje się we znaki wielki brak pracy. Mimo tego " 
cegielniach, lasach itp. zatrudnia się setki więźniów, 
przez co uniemożliwia licznym bezrobotnym znak' 
zienie pracy. Tak np. od Koźla donoszą nam, ® 
w lasach księcia sławięcickiego pracują liczni w$j 
niowie, podczas gdy w okolicznych gminach jest wi«‘ 
ka liczba bezrobotnych, chętnych do pracy mężczyzn
Z WSZYSTKICH STEOM.

Osady likwidacyjne w Woj. poznańskim.
W Monitorze Polskim (nr. 89 z 17-go bm.) ukazuj 

się obwieszczenie Prezesa Głównego Urzędu. Lik# 
dacyjnego o przymusowej sprzedaży VI. serji osa 
likwidacyjnych. .

Spis tych osad1 w ilości 147 oraz warunki naby» 
są do przejrzenia w biurze okręgowem Związku Obr 
ny Kresów Zachodnich w Katowicach ul. Andrzeja 6-

Zgromadzenia członków Stow. „Przyszłoś
odbędą się:

We wtorek 5. maja o godz. 6 wieczór
dla członków sklepu VIII. w Szopienicach (V^ 

helmina). Wykład to w. poseł Wiechu spra 
wozdanie z W. Zgr. tow. Faja; ,,

dla członków sklepu VII. w Za wódziu. Wy#8' 
tow. Dłubis, sprawozdanie z W. Zgr. tow. J85'1!,’ 

dla członków sklepu V. w Bogucicach: Wy#8' 
Dr. Mortimer, sprawozdanie z W. Zgr. 10 ' 
Danielidla członków sklepu XIV. w Rudzie. Wy! ^ 
tow. Kubowicz, sprawozdanie z W.. Zgr. t0 ' 
Bednarz.

ai 0Towarzyszy miejscowych uprasza się o wyn 
odpowiedniej salki jakoteż o rozlepienie afiszy, 
zostaną z biura Stow, doręczone. df
Komisja Ośw.-Propagandowa przy Stow, ,>Przysv°* 

w Małej Dąbrówce.



GAZETA ROBOTNICZA avr. 9*
T. U. R.l iTcia yiftji i rccha zaweJmf,

Nowiaiwieś. W środę, dnia 29. bm. o godz. Ib-ej 
„dbyło się w tokaju p. Góreckiego, miesięczne ze
branie tutejszego towarzystwa Kobiet P.P.Sl Po
mimo niepogody stawiły się towarzyszki dość licznie 
p(eferat o położeniu polityczno-gospodarczetn, roli 
kobiet- w wyborach, wychowaniu dziecka, oraz sto
sunku socjalizmu do kościoła, wygłosił w półtora- 
oodzinnem przemówieniu tow. Bobek, zachęcając 
Obrane towarzyszki do usilnej pracy społecznej, 
podkreślając potrzebę oświaty a zwłaszcza wśród 
młodzieży. Jako przewodniczka powinna w każdej 
chatce robotniczej być „Gazeta Robotnicza“. Re
feratu wysłuchały tow. z za no woleniem, świade
ctwem czego były oklaski. A w dowód solidarności 
pójdą zadokumentować jednolicie w międzynarodo
we święto robotnicze 1. Maja wraz z dziećmi i 
mężami, iż walczą wspólnie o poprawę bytu i 
przeciw ucisku robotnika przez kapitał. Po wyczer
paniu porządku dziennego wzniesiono trzykrotny 
okrzyk na cześć Tow. Kobiet P.P.S. ak.

Wielka Dąbrówka. W niedzielę, dnia 19. ban. 
odbyło się zebranie tutejszej filji C.Z.G. pod prze
wodu. tow. Stanika J. Najpierw omówiono sprawę 
1, Maja. Tow». Stanik w gorących słowach apelo
wał do zebranych, ażeby godnie uczcili święto 
pracy i licznie stanęli w szeregi uświadomionego 
proletariatu, walczącego z dzisiejszą nędzą i nie
dolą. Żebrani jednogłośnie uchwalili wziąć udział 
w demonstracji 1 -majowej. Na miejsce ustępują
cego Pajora A. jako rodskerbnika, wybrano tow. 
Szogiela Andrzeja. Dzięki zabiegom tow. Stanika 
powołano znowu do życia Tow. P.P.S. i wybrano 
nowy Zarząd, w skład którego weszli nast. ttow.: 
Ozyra Feliks, przewodni; Danek Wojciech, sekr.;

gatowice, dnia 1. maja 1925 u

Zdzieblik Piajweł, skarbnik. Potem zebranie zakoń
czono okrzykiem ma cześć P.P.S. i C.Z.Z. i odśpie
waniem „Czerwonego Sztandaru.“ D. W. seler.

Brzeziny. iWi niedzielę, dnia 26. kwietnia odby
ło ®ię tu pod przewódn. tow. Rzegotka zebr. P P S. 
i C.Z.Z.P. Referat o sytuacji polityczno-gospodar
czej wygłosił tow. Majer, którego nagrodzono hucz
nymi oklaskami za wygłoszenie pouczającego i tre
ściwego referatu. W dyskusji przem. tow. Klosek 
i tow. Lebik Józef z Michałkowie. W końcu jeszcze 
raz zabrał głos tow. Majer i dał zadawalniającą od
powiedź na wszelkie zapytania i objaśnił znaczenie 
święta 1. Maja poczym zamknięto zebranie trzy
krotnym okrzykiem na cześć PPS. i CZG. Cz. A.

łączność „Strzelec“, okręg górnośląski.
W sobotę, dnia 2. maja wieczorem o godz. 10-tej 

odbędzie się ogólna Zbiórka wszystkich Oddziałów 
Zw. Strzeleckiego w Katowicach przy ul. Zamkowej 
naprzeciw „Hotelu Wiedeńskiego obok Rynku, 

Program:
0 godz. 11 Raport Oddziałów1.
O godz. 11 V» Raport Obwodów Komendzie Okr.
O godz. 12 Hymn uroczysty, zapalenie Ognia wol

ności i przeczytanie 1. rozkazu 8. Powstania.
0 godz. 12 yi Uroczyste przemówienie Prezesa 

Okr. obyw. Bobka i odczytanie deklaracji ide
owej Zw Strzeleckiego.

O godz. 1 Zakończenie i Marsz ćwiczebny do 
Ligoty.

O godz. 3 przyimarsa do ogrodu Wieczorka w 
Ligocie i odgotowanłe kawy.

Zarząd Okr.

Kurs dla referentów.
C2?wtiit*. du. 30. bm. -Wskazówki dla mówcy ludo

wego. (Technika i estetyka żywego słowa). —- 
Kossubiidzki.

Sobota1, 2-go ma ja. Prowadzenie bibliotek Stworka.
Baczność Mała Dąbrówka, Bogucice, Zawo

dzie I Boździeó-Szopienlce:
W dniu święta pracy 1. Maja wyrusza pochód 

z orkiestrą z Roździenia-Szopienic do M. Dąbrówki 
punktualnie o godz. 9-ej i pół. Z M. Dąbrówki 
przez Bogucice, Zawodzie do Załęża. Zbiórka w 
M. Dąbrówce o godz. 9-ej przy lokalu p. Achtelika. 
Placówki Bogucic a i Zawodzie przyłączą się do po
chodu, wyruszającego z Ro/dzienia-Szopienic.____

Baczność SKrzelec Baczność!
W poniedziałek, dnia 4. maja br. o godz. 5-ej 

po poi. urządza Związek Strzelecki w Roździeniu- 
Szopienicach na sali p. Freunda w Roździeniu

przedstawienie teatralne.
Zapraszamy wszystkie oddziały z bliższych miej
scowości, jak to Nikiszowiec, Olszowiec, Mała Dą
brówka, Buro wiec, Zawodzie itd., prosząc o poparcie. 
Zarazem zapraszamy Zarząd okręgowy na to przed
stawienie. — Bilety do nabycia przy kasie od godz. 
4-ej. Ceny miejsc od 0,75—2 złotych. O jakna-j 
liczniejszy udział uprasza Zarząd.

Mysłowice. Posiedzenie Zarządów PPS. i CZG. 
odbędzie się w piątek 1. maja o godz. 9-tej przed poi. 
u p. Krafczykia, ogród zamkowy. I. T., prze w.

Za dział polityczny i feljeton odpowiada Henryk Sławik, Katowice 
Za korcspond. i dział potoczny odpow. B. Nowak, M. Dąbrówka 
Drukiem i nakładem Józef Biniszkiewicz i Ska. w Katowicach

m

AR TEATRALNY
dawniej „KATTOWITZER BIERHALLEN“

RYNEK 12. KATOWICE RYNEK 12. Telefon *385
Przeszedł pod nowy zarzą d sił fachowych.

Telefon 8585

Bufet z gorącem! zakąskami, dwanaście odmian — Wyborowa kuchnia, urządzona z pedantyczną czystością — Trunki pierwszorzędnej jakości.
Piwo ze stałą temperaturą ~ Nowość! Wina Irancuskle 1 na szklanki! Pllzner z beczki! — Ceny najprzystępniejsze. 

Dewizą firmy: Mały zysk, duży obrót. Dewizą firmy: Mały zysk, duży obrót.
--------------WHIIIłWIilHHItWIIIIIItl--------------

Przyjmiemy zamówienia: na bało, bankiety, wesela, rennlony, pikniki de 500 osób.
BUF* MT Uwaga: Związkom, Stowarzyszeniom i humanitarnym Instytucjom znaczny rabat.

•mam mmmmmm
lojwtoicze Stowarzyszenie Spożywcze i Oszczędiośc. „Przyszłość“

w Małej Dąbrówce.

Bilans z dniem 31. grudnia 1924 r. 62,

t!

Sisn czynny
Gotówka w kasie . . . 5,522,66

0Wary...........................  113,754,98
p^tawcy........................ 1,342,05
p0żni •............................. 2,209,25
Nhomości................... • . 12,679,31

Zł. 135.508,25

Stan bierny
Dostawcy ....
Różni........................
Udziały .....
Fundusz zapasowy . . . 23,804,30
Czysta nadwyżka. . . . 1,077,09

Zł. 13?,508,25

ZARZĄD,
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Wydział Powiatowy w Katowicach

zawiadamia interesowanych, że

KONKURSi
<4

na sporządzenie planów i kosztorysów nadbudowy domów w Katowicach 
przy ulicy Warszawskiej 1.: 45, 47, 49, przedłużony został do dnia 
15 maja 1925 r. do godziny 12.

Kopje planów ostatniego górnego piętra, widoków i przekroji otrzy
mać można za zwrotem kosztów w Wydziale Powiatowym pokój nr. 14. 

Katowice, dnia 25 kwietnia 1925 r.
Prezes Wydziału Powiatowego

^ 622 (—) Dr. Dąbrowski. ^
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lelBy Cech Murarzy i Cieśli w Katowicach
ulica św. Jana 10.
zamierza urządzić

egzamin czeladniczy
dla uczni murarskich I ciesielskich.

Wnioski o dopuszczenie do egtzam inu należy 
przesłać najpóźniej do 4. maja 1925 r. (wnioski które 

Płyną po 4., nie będą uwzględniane) do biura Cechu 
| tatowieaćh z dołączeniom następujących podkładek: 

L Wniosek o przyjęcie do egzaminu. 
Własnoręcznie napisany życiorys. 
Poświadczenie odbytej S-Mniej nauki (kon
trakt uczniowski), 
świadectwo szkoły uzupełniającej.

5- Książkę robotniczą.
Komisja ipaimmlm n mladiine

J P. Frantzioeh;

ml

kupisz 
najtaniej 

i najlepiej
(T* Tylko

ilnlmiłi, ms- lam 5.

P. Stolecki
Jedyny najtańszy interes tego rodzaju 

na miejscu. ** w

PIERZE 1 PICU
sochę nleshnhane od 5,— sa Inni goes, 
suche skubane od 5,50 za Inni goes.

Bmapaaima za śmie, tez oroflm i masie Bierze.
MAKS NEUMANN, KATOWICE

ulica 3-go Maja 17 (Oruudmannstr.)
Telefon 1893. Założono 1870.

Specjalny interes wyrobów do łóżek.
604 W

za „Gazetą Robotniczą“!
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Od Q maja
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nie piję nic innego jak
PRAWDZIWĄ KAWĘ SŁODOWĄ

IIIRAII

do Nabycia wszędzie.
Mum

n To jest
PP vt m

Prawdziwa Kawa Słodowa!
%•!»

)RA lesf najlepszy i najzdrowszy
napój domowy.

IRiV zastępuje kawę prawdziwą bez szkody
dla zdrowia.

myt polecana przez lekarzy dla dzieci
1 starców.

jest pierwszym i najlepszym 
wyrobem krajowym.
dobrocią przewyższa wszelkie 
wyroby zagraniczne.
& ~&-tisä. - i

Hfl winna się znajdować w każ-
11

dem gospodarstwie domow.

189 W Cen*e Przystępną i

E
k Jeżeliroiee chcesz dbać

wszędzie do nabycia.
. '-4"'

o własne zdrowie 
I o własną kieszeń < 
w o polski przemysł

o pracę dla rob. polskiego
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